CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº ____/2024

Implantação de uma minicidade em
espaço público de fácil acesso à
população como projeto-piloto com a
finalidade pedagógica de construção de
saberes sobre o funcionamento de uma
cidade e demais fins.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do

Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a implantação de uma
minicidade em espaço público de fácil acesso à população como projeto-piloto com
a finalidade pedagógica de construção de saberes sobre o funcionamento de uma
cidade e demais fins, sendo como sugestão na localidade do Parque Frei Alceu -
Jardim Porto Alegre.

A referida proposição tem como objetivo principal a implantação de um
projeto-piloto da Secretaria da Educação em parceria com demais Secretarias, a
exemplo da Segurança e Mobilidade Urbana, Agronegócio, de Inovação, Turismo e
Desenvolvimento Econômico, da Saúde, Meio Ambiente, Planejamento, Habitação e
Urbanismo, dentre outras, com a finalidade pedagógica já estampada acima,
propiciando ambiente para simulação de cuidados com o quintal quanto às
arboviroses, atividades de compra e venda em supermercado, regras de trânsito nas
vias e atividades correlatadas.

Sabedores que essa minicidade poderá oferecer elementos
importantes para o exercício de uma prática educativa a todos os alunos das escolas
da rede de ensino municipal por conta de diversos fatores e que caracterizam a
pluralidade cultural e social existentes no assunto em tela, além da grande
variabilidade de espaços que podem ser utilizados.

Por fim, os investimentos na educação desses alunos certamente farão
muita diferença no futuro em todos os aspectos à sociedade.

SALA DAS SESSÕES, 10 de maio de 2024.

KATCHI NASCIMENTO

IN
D

 5
31

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 K

at
ch

i N
as

ci
m

en
to

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

57
E

95
73

91
90

C
78

4F
E

54
C

8F
46

C
06

D
8A

70
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

05
25

83

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FC9015FD19BA77EC60FF8E5F44A05EB5 CODIGO DO DOCUMENTO: 052583
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 531/2024
AUTORIA: Ver.ª Katchi Nascimento